债券代码：143039              债券简称：17 北方 01

债券代码：143303              债券简称：17 北方 02

债券代码：163230              债券简称：20 北方 01

股票代码：600111              股票简称：北方稀土                编号：2021—042

 1

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司

关于拟在二级市场购买关联方内蒙古包钢

钢联股份有限公司股票的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对公告内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司（以下简称公司）

拟以自有资金出资 6～8 亿元人民币，在二级市场以交易所集中竞价

交易方式购买关联方内蒙古包钢钢联股份有限公司（以下简称包钢股

份）A 股股票。

●本次交易构成关联交易

●本次交易未构成重大资产重组

●本次交易实施不存在重大法律障碍

●本次关联交易尚需提交公司股东大会审议批准

一、关联交易基本情况

根据公司控股股东包钢（集团）公司的战略规划和统一部署，公

司关联方、包钢（集团）公司控股子公司内蒙古包钢钢联股份有限公

司（以下简称包钢股份）正在坚定不移走以生态优先、绿色发展为导

向的高质量发展新路子。基于对包钢股份所拥有的矿产资源优势及资

源综合利用发展前景，践行碳达峰碳中和为其注入的绿色发展新动能，

其自身通过不断深化改革、推进商业模式、管理、技术创新预期未来

逐步释放的盈利性和成长性潜能，以及其股价运行情况等因素所形成

的投资价值的综合判断和预期，同时结合公司对股票等金融资产的投

债券代码：143039              债券简称：17 北方 01

债券代码：143303              债券简称：17 北方 02

债券代码：163230              债券简称：20 北方 01

股票代码：600111              股票简称：北方稀土                编号：2021—042

 2

资及收益需求，公司拟以自有资金出资在二级市场购买包钢股份股票。

具体如下：

（一）持股情况：公司未持有包钢股份股票

（二）购买种类：包钢股份 A股股票

（三）购买金额：公司拟出资 6～8亿元人民币购买

（四）购买价格：公司拟按照市场价格购买

（五）购买方式：交易所集中竞价交易

（六）实施期限：自公司股东大会审议批准本议案之日起 3 个月

内。如购买期间包钢股份因筹划重大事项股票连续停牌 10 个交易日

以上的，将在其股票复牌后顺延实施。

（七）资金安排：公司自有资金

因包钢股份为公司控股股东包钢（集团）公司的控股子公司，根

据《上海证券交易所股票上市规则》等规定，本次交易构成关联交易。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方介绍

企业名称：内蒙古包钢钢联股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司(上市)

证券简称：包钢股份

证券代码：600010

法定代表人：刘振刚

注册资本：4,558,503.265万元人民币

住所：内蒙古自治区包头市昆区河西工业区

经营范围：生产、销售：黑色金属及其延压加工产品、冶金机械、

设备及配件，焦炭及焦化副产品（化工）生产和销售、冶金的投资、

债券代码：143039              债券简称：17 北方 01

债券代码：143303              债券简称：17 北方 02

债券代码：163230              债券简称：20 北方 01

股票代码：600111              股票简称：北方稀土                编号：2021—042

 3

黑色金属冶炼、工业用氧、工业用氮、工业氢、纯氩、压缩空气、蒸

汽、城市煤气经营、钢铁产品采购、耐火材料技术转让和施工服务、

废钢铁加工、采购和销售、钢铁生产技术咨询、专有管理技术（高炉

无料钟炉顶布料器等）、电力设备的施工、维护和检修以及电力技术

服务、铁路运输及铁路设备的安装、检修和维护；测量设备的制造、

安装、维护与检定；工业控制计算机软件编程、安装与调试；无损检

测；工业用水；仓储（不含危险品）；进出口贸易；铁矿采选；厂房、

设备租赁；稀土精矿生产销售、萤石矿生产销售、铌精矿生产销售、

硫精矿生产销售；有色金属、铁合金、铁矿石（铁精矿）、焦煤、焦

炭的贸易。

主要财务指标（源自公开披露数据）：

    单位：亿元

项目 2021 年 3月 31 日 2020 年 12 月 31 日

总资产 1495.37 1442.22

归属于上市公司股东的净资产 536.51 527.93

 2021 年 1-3月 2020 年度

营业收入 175.03 592.66

归属于上市公司股东的净利润 7.34 4.06

关联关系：包钢股份是包钢（集团）公司的控股子公司，包钢（集

团）公司持有其 55.02%股权，为《上海证券交易所股票上市规则》

第 10.1.3条第（二）项规定的关联法人。

三、关联交易对公司的影响

公司拟以自有资金在二级市场以交易所集中竞价方式按照市场

价格购买包钢股份股票，在现有投资领域内配置一定量的金融资产，

有利于提高公司资金使用效率，对公司财务状况、经营成果和现金流

债券代码：143039              债券简称：17 北方 01

债券代码：143303              债券简称：17 北方 02

债券代码：163230              债券简称：20 北方 01

股票代码：600111              股票简称：北方稀土                编号：2021—042

 4

量不构成重大影响。

四、关联交易履行的审议程序

公司于 2021年 6月 15日召开的第七届董事会第二十九次会议审

议通过了《关于公司拟在二级市场购买关联方内蒙古包钢钢联股份有

限公司股票的议案》，关联董事李金玲、瞿业栋、邢立广、张日辉、

王占成回避了对该议案的表决，其他非关联董事以 7 票同意、0 票反

对、0票弃权的表决结果通过了该议案。本次关联交易尚需提交公司

股东大会审议批准，与本次关联交易有利害关系的关联人将在股东大

会上对该议案回避表决。

公司独立董事对此关联交易进行了事前认可并发表了独立意见，

同意公司在二级市场购买关联方内蒙古包钢钢联股份有限公司股票。

公司董事会审计委员会对此进行了审核并发表了意见，同意公司在二

级市场购买关联方内蒙古包钢钢联股份有限公司股票。

董事会拟提请股东大会授权公司经理层具体办理本次购买包钢

股份股票相关事宜。

五、备查文件

（一）北方稀土第七届董事会第二十九次会议决议；

（二）北方稀土第七届监事会第二十六次会议决议；

（三）北方稀土独立董事关于第七届董事会第二十九次会议相关

事项的事前认可及独立意见；

（四）北方稀土董事会审计委员会关于公司拟在二级市场购买关

联方内蒙古包钢钢联股份有限公司股票的书面意见。

特此公告

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司

                     董    事    会

                      2021年 6月 16日

	OLE_LINK20
	OLE_LINK21